
 
 Il Prefetto della Provincia di Caserta  

  

 1 

 

                                                                                           Caserta, data del protocollo 

 

 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, che reca “Disposizioni in materia di rapporto 

di impiego del personale della carriera prefettizia”; 

VISTO il D.P.R. in data 17 maggio 2001, n. 287, che reca disposizioni in materia di ordinamento 

delle Prefetture UU.TT.GG.; 

VISTO il decreto del Ministro dell‘Interno in data 5 novembre 2020 che, nel modificare i precedenti 

decreti ministeriali in data 4 agosto 2005, 28 marzo 2007 e 13 maggio 2014, ha individuato i posti di 

funzione da conferire ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti nell’ambito delle Prefetture-Uffici 

territoriali del Governo, ai sensi dell’art. 10 del decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139; 

 VISTA in particolare, la tabella 2B dell’allegato A del decreto ministeriale del 5 novembre 2020, con 

la quale sono stati individuati i posti di funzione dirigenziale da attribuire ai funzionari della carriera 

prefettizia, prevedendo l’assegnazione alla Prefettura di Caserta di n. 6 Viceprefetti e di n. 7 

Viceprefetti aggiunti; 

VISTO il decreto ministeriale in data 26 gennaio 2021, con il quale si stabilisce la graduazione delle 

posizioni funzionali ricoperte dai dirigenti della carriera prefettizia nell’ambito degli Uffici centrali e 

periferici del Ministero dell’Interno, in relazione agli incarichi conferiti ai sensi dell’art.12, commi 1, 

2 e 2 bis, del decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139 e successive modificazioni e integrazioni e 

degli articoli 4 e 28-bis del decreto legislativo 28 gennaio 2008, n. 25 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTA la circolare ministeriale n. 19046 in data 16 marzo 2021 relativa al conferimento degli 

incarichi di funzione ai Viceprefetti e Viceprefetti aggiunti, ai sensi degli artt. 10, 11 e 12 del citato 

decreto legislativo n. 139/2000; 

VISTO  il decreto prefettizio prot. n. 28358/57.11/Gab. in data 17 marzo 2021, con il quale sono stati 

fissati, in conformità agli indirizzi ministeriali di cui alla suindicata circolare, i criteri generali per il 

conferimento degli incarichi di funzione, previa comunicazione alle OO.SS. più rappresentative, che 

non hanno fatto osservazioni al riguardo;  

CONSIDERATO che, nel conferimento degli incarichi, si tiene conto dei criteri stabiliti dall’art. 11 

del decreto legislativo n. 139/2000 e dalla circolare ministeriale n. 19046/2021 sopracitati, che 

attengono alla natura e alle caratteristiche dei programmi da realizzare, alla complessità delle 

competenze nonché alle attitudini, alla capacità professionale e all’esperienza del Dirigente, avuto 

riguardo agli obiettivi correlati ai posti di funzione; 

CONSIDERATO, altresì, che, nel primo semestre dell’anno 2024, verranno a scadere diversi 

incarichi attualmente attribuiti ai Dirigenti in servizio presso la Prefettura - UTG di Caserta; 

ATTESA, pertanto, l’esigenza di procedere ad una riorganizzazione degli incarichi dirigenziali nel 

rispetto dei criteri soprarichiamati, al fine di garantire la funzionalità, l’efficienza e l’efficacia 

dell’azione amministrativa;   

CONSIDERATO  che il posto di funzione Dirigente in Posizione di Staff dell’Area IV - Tutela 

dei Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione della Prefettura-UTG di Caserta,  attualmente 

attribuito, in titolarità,  alla dr.ssa Paola Ponticelli, Viceprefetto Aggiunto, si renderà vacante a 

decorrere dal 18 gennaio 2024; 

VISTA la nota prot. n. 460 del 2 gennaio 2024, inviata per conoscenza alle OO.SS. rappresentative 

della carriera prefettizia, con la quale è stato richiesto ai Viceprefetti e Viceprefetti Aggiunti in 

servizio presso questa Prefettura-UTG di manifestare la propria disponibilità a ricoprire, in reggenza, 

il posto di funzione sopracitato, corrispondente alla qualifica di Viceprefetto Aggiunto;  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
a
s
e
r
t
a
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
C
a
p
o
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
3
0
2
6
 
d
e
l
 
0
9
/
0
1
/
2
0
2
4



 
 Il Prefetto della Provincia di Caserta  

  

 2 

 

PRESO ATTO che, alla scadenza della procedura di interpello, sono pervenute le manifestazioni di 

interesse all’assegnazione del predetto posto di funzione prodotte dalla dr.ssa Lucia Chiara 

Buonocore, Viceprefetto Aggiunto, e dal Dr. Francesco Montemarano, Viceprefetto; 

RITENUTO di dover procedere all’attribuzione del predetto incarico alla dr.ssa Lucia Chiara 

Buonocore, Viceprefetto Aggiunto, in considerazione dei criteri di conferimento degli incarichi 

previsti dall’art. 11 del decreto legislativo n. 139/2000 e dalla circolare ministeriale n. 19046/2021 

sopracitati; 

CONSIDERATO che la predetta Dirigente possiede i requisiti, come si evince dall’allegato 

curriculum professionale (all. 1), che forma parte integrante del presente provvedimento, per 

ricoprire l’incarico di Dirigente in posizione di Staff dell’Area IV - Tutela dei Diritti Civili, 

Cittadinanza e Immigrazione;  

 VISTA la dichiarazione resa, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 

39, relativa all’insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità in relazione all’incarico 

dirigenziale in argomento (all. 2);           

VISTO il decreto legislativo n. 139 del 19 maggio 2000; 

VISTO il decreto legislativo  n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii;   

VISTO il D.P.R. 20.2.2002, n. 247; 

VISTI  i DD.MM. 28.3.2007, 13.05.2014, 05.11.2020 e 26.01.2021;             

DATO ATTO che il presente decreto sarà oggetto di informazione sindacale ai sensi dell’art. 4, 

comma 7, del D.P.R. n. 247/2002; 

 
                                                         DECRETA 

 

1) È conferita, con decorrenza 18 gennaio 2024, alla dr.ssa Lucia Chiara BUONOCORE, 

Viceprefetto Aggiunto, per anni uno, salva eventuale revoca per eventuali esigenze 

dell’Amministrazione, la reggenza del posto di funzione di Dirigente in posizione di Staff 

dell’Area IV - Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione della Prefettura-UTG di 

Caserta, con la responsabilità dei processi operativi attribuiti all’Area medesima, così come di 

seguito specificato:  

- diritti civili e cittadinanza; 

- riconoscimento della personalità giuridica; 

- enti morali e associazioni non riconosciute; 

- affari dei culti; 

- affari sociali; 

- legalizzazioni; 

- provvidenze in favore dei profughi, rifugiati, orfani di guerra, deportati e internati civili; 

- tutela della riservatezza e degli altri diritti della personalità; 

- attività del Nucleo Operativo Tossicodipendenze (NOT); 

- competenze previste dalla normativa antidroga (D.P.R. 9 ottobre 1990, n. 309 e ss.) che 

comportano l’applicazione di sanzioni amministrative e attività dirette ad individuare gli 

accorgimenti utili per prevenire ulteriori violazioni;  

- supporto al Prefetto per le iniziative, anche pattizie, in materia di fragilità sociali e di 

integrazione socio-culturale. 

 

 

 



 
 Il Prefetto della Provincia di Caserta  

  

 3 

 

Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio. 

Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto. 

 

2) La Dirigente, per la gestione dei processi dell’Area e per la realizzazione degli obiettivi attribuiti 

nell’ambito della programmazione operativa annuale, predisposta in attuazione della Direttiva 

generale per l’attività amministrativa e per la gestione del Sig. Ministro dell’Interno (cfr. artt. 16 

e 21 del D.lgs. n. 139/2000), si avvale, a tal uopo, delle risorse umane e strumentali già assegnate 

all’Area. 

 

3) L’assegnazione delle risorse umane e strumentali potrà essere modificata per sopravvenute 

esigenze di servizio. 

 

4) Alla predetta Dirigente compete il trattamento economico previsto dal D.lgs. n. 139/2000. 

 

5) Il presente decreto verrà trasmesso contestualmente per il visto di legittimità alla Sezione 

Regionale della Corte dei Conti e per il visto contabile alla Ragioneria Territoriale dello Stato di 

Caserta, ai sensi dell’art. 33, comma 4, del d.l. n. 91/2014. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il temine di 60 giorni 

dalla notifica. 

 

 

 

 

                                   IL PREFETTO 

                                               (Castaldo) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FB/bn 


		2024-01-09T11:41:00+0100




